Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 октября 2018 года г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Мохового М.Б., 

с участием государственного обвинителя ФИО3,

подсудимого ФИО1 и его защитника ФИО4, ордер № от 16.10.2018г., удостоверение №,

при секретаре Брыляковой К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Краснодарского края, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: г.Краснодар с/т ЗИП 

<

адрес> и проживающего по адресу: г.Краснодар 

<

адрес>, осужденного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей с/у №ЗВО г.Краснодара по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 250 часов(наказание отбыто, судимость не погашена), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере(2 эпизода).

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь гражданином РФ и имея в паспорте заведомо ложные сведения о его регистрации в жилом помещении, расположенном по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка миграционного учета иностранных граждан на территории РФ, в нарушение п.25 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», п.3 ч.1 ст.4 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе по вопросам миграции Управления МВД России по г.Краснодару по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, путем передачи специалистам своего паспорта гражданина РФ, в котором имелся заведомо недостоверный оттиск штампа «ОУФМС России по Краснодарскому краю в Западном округе г. Краснодара», содержащий сведения о месте его регистрации, и уведомлений о прибытии иностранных граждан, совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан Республик: Узбекистан и Таджикистан по месту пребывания в жилом помещении по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, общей численностью 18 человек, без намерения предоставлять указанным иностранным гражданам жилое помещение для проживания и пребывания. Своими умышленными действиями ФИО1, фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ, без намерений принимающей стороны предоставить им это помещение для проживания, лишив возможности УВМ ГУМВД России по Краснодарскому краю осуществлять контроль за соблюдениями указанными гражданами правил миграционного учета и его пребывания на территории РФ.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, двигаясь вдоль 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес> г.Краснодара обратил внимание на лежащий около установленного у одного из многоквартирных жилых домов мусорного контейнера, полимерный пакет с веществом коричневого цвета, после чего, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя внезапно возникший умысел на приобретение наркотического средства производное N-метилэфедрона массой не менее 0,46 грамм поднял его с земли и хранил при себе, таким образом незаконно приобрел наркотическое средство. После чего, продолжая свой преступный умысел направленный на незаконное хранение наркотического средства, находясь по месту проживания по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, употребил часть обнаруженного им средства путем выкуривания, а оставшуюся часть наркотического средства поместил в бумажный сверток, который хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до момента его изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра, проводимого в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении СЭБ гипермаркета «Семейный магнит», расположенного по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>. Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество в газетном свертке, массой 0,45 г изъятое у гражданина ФИО1, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, размер которого в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ признается значительным.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, двигаясь вдоль 

<

адрес> г.Краснодара, обратил внимание на лежащий около мусорного контейнера, выполненный из изолирующего материала синего цвета сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством -производное N-метилэфедрона, массой 0,60 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, размер которого в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ признается значительным, после чего, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя внезапно возникший умысел на приобретение наркотического средства, положил его в передний левый карман надетых на нем шорт синего цвета, тем самым, незаконно приобрел, путем присвоения, найденное для собственного потребления наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 грамм, которое он хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до момента его изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра, проводимого в период времени с 19 часов 33 минут по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № ОП (

<

адрес>) УМВД России по г.Краснодару, расположенному по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>,таким образом он незаконно приобрел и хранил для личного употребления наркотическое средство.

В судебном заседании подсудимый свою вину признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, требования ст.317 УПК РФ им разъяснены и понятны. 

Ходатайство подлежит удовлетворению, государственный обвинитель, защитник, потерпевшие с ним согласны.

Вина ФИО1 полностью установлена материалами дела, полученными в ходе дознания, его деяния следует квалифицировать по ст.322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере(2 эпизода). 

При определении меры наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности, что преступления относятся к категории небольшой тяжести, положительную характеристику его личности.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по эпизоду ст.322.3 УК РФ, состояние его здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

В связи с изложенным, суд считает в целях исправления осужденного возможным назначить подсудимому наказание по ст.322.3 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд учитывает исходя из материального положения ФИО1 и по ч.1 ст.228 УК РФ(2 эпизода) в виде обязательных работ с применением правил ч.2,5 ст.69 УК РФ путем частичного присоединения назначенных судом наказаний и частичного присоединения их с наказанию по приговору мирового судьи с/у № ЗВО г.Краснодара от 21.08.18г. окончательно назначить наказание в виде обязательных работ со штрафом.

Оснований к применению требований ст.64,73 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание:

-по ст.322.3 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей,

-по ч.1 ст.228 УК РФ(эпизод от 26-28.05.18г.) в виде обязательных работ сроком на 60 часов,

-по ч.1 ст.228 УК РФ(эпизод от 10.07.18г.) в виде обязательных работ сроком на 60 часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ в размере 100 часов со штрафом в размере 100000 рублей. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи с/у № ЗВО г.Краснодара от 21.08.18г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ в размере 270 часов со штрафом в размере 100000 рублей.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: светокопии уведомлений о прибытии граждан Республики Таджикистан и Узбекистан, дело об административном правонарушении № от 29.05.18г., хранящиеся в материалах уголовного дела-хранить при деле; паспорт на имя ФИО1, наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, 0,45 грамма -хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Краснодару и наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,60 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

адрес> УМВД России по г.Краснодар –уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10-ти суток. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела cудом апелляционной инстанции.

Председательствующий: